
ООО «РТС-тендер»
127006, г. Москва, ул. Долгоруковская, 
д. 38, 
стр. 1

ko@rts-tender.ru

ООО "Никофарм"
tender1@nikofarmperm.ru

ГУЗ "Областная клиническая больница"
микрорайон Смирновское ущелье, 
здание 1, строение 1, г. Саратов, 410053
okb-saratov@yandex.ru; guzokb-
saratov@bk.ru;

ИП Хирёв Михаил Викторович
tender1@nikofarmperm.ru

 

РЕШЕНИЕ № 064/01/18.1-381/2024
о   признании жалобы необоснованной

27 марта 2024 года г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее по
тексту - Комиссия) в составе:

1.И.К. Маклецова – начальник отдела контроля органов власти, председатель
Комиссии;

2.А.П.  Алексеев  -  старший  государственный  инспектор  отдела  контроля
органов власти, член Комиссии;

3.Н.В. Григорьева - специалист 1 разряда отдела контроля органов власти, член
Комиссии,

в присутствии:
-Старатулат  И.И.  -  представителя  ГУЗ  «ОБЛАСТНАЯ  КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА», (доверенность от 10.11.2023);

2024-3022

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


-Лепиной  И.Д.  -  представителя  ГУЗ  «ОБЛАСТНАЯ  КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА», (доверенность от 10.11.2023);

Завацкой  Е.И.  -  представителя  ГУЗ  «ОБЛАСТНАЯ  КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА», (доверенность от 10.11.2023),

рассмотрев жалобу ИП Хирёв М.В. на действия Заказчика ГУЗ «ОБЛАСТНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»  при проведении запроса котировок в электронной
форме,  участниками  которого  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего
предпринимательства закупка №32413373889 «На поставку платформы для системы
стабилографии», руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

18.03.2024  в  Саратовское  УФАС России поступила жалоба  ИП Хирёв  М.В.
(далее - Заявитель) на действия ГУЗ «ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»
(далее  -  Заказчик)  при  проведении  запроса  котировок  в  электронной  форме,
участниками  которого  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего
предпринимательства закупка №32413373889 «На поставку платформы для системы
стабилографии».

Из  жалобы  Заявителя  следует,  что  при  проведении  закупки  Заказчиком,
Уполномоченным  учреждением  допущены  нарушения  действующего
законодательства.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился,  пояснив, что при проведении
закупки нарушений норм действующего законодательства допущено не было.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

12.03.2024  Заказчиком  на  официальном  сайте  единой  информационной
системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(далее – Официальный сайт ЕИС) размещено извещение о закупке (приглашение) №
32413373889 «На поставку платформы для системы стабилографии».

Заказчиком  при  запросе  котировок  в  электронной  форме  является  ГУЗ
«ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА».

Начальная (максимальная) цена договора: 1 634 433, 33 рубля.
Заявитель  в  жалобе  указывает,  что  Заказчиком  при  описании  технических

характеристик  допущены  некорректные  параметры,  а  также  параметры,
ограничивающие количество участников, а именно в Техническом задании:

1)  п.18.1. содержит описание: «Нижний предел, Н не более 0:.  По мнению
Заявителя диапазон измерения нагрузки в Ньютонах некорректно. Ньютон (русское
обозначение: Н; международное: N) — единица измерения силы в Международной
системе  единиц (СИ).   Согласно  второму закону  Ньютона,  она  определяется  как
сила, изменяющая за 1 секунду скорость тела массой 1 кг на 1 м/с в направлении
действия силы;

2) в п. 19 диапазон измерения отклонения - не уже от -10 до +10.

2024-3022



3) в п.23.3. Высота, мм - не менее 16 и не более 18. По мнению Заявителя
указанная характеристика ограничивает конкуренцию. 

4)  в п.27.  Высота  подставки  под  платформу  для  работы  в  одномерном
пространстве, мм и п.28. По мнению  Заявителя высота подставки под платформу
для  работы  в  двухмерном  пространстве,  мм:  данные  показатели  не  влияют  на
основные функции стабилометрии и не требует таких жестких рамок.

Так по мнению Заявителя описание объекта закупки сформулировано таким
образом, что в рамках данной закупки только товар единственного производителя
Novotec Medical (Германия), удовлетворяет заявленным требованиям.

Согласно ч.6.1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  -  Закон  о
закупках) при описании в документации о конкурентной закупке предмета закупки
заказчик должен руководствоваться следующими правилами:

1) в  описании  предмета  закупки  указываются  функциональные
характеристики  (потребительские  свойства),  технические  и  качественные
характеристики,  а  также  эксплуатационные  характеристики  (при  необходимости)
предмета закупки;

2) в  описание  предмета  закупки  не  должны  включаться  требования  или
указания  в  отношении  товарных  знаков,  знаков  обслуживания,  фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут
за  собой  необоснованное  ограничение  количества  участников  закупки,  за
исключением случаев,  если  не  имеется  другого  способа,  обеспечивающего  более
точное и четкое описание указанных характеристик предмета закупки;

3) в случае использования в описании предмета закупки указания на товарный
знак необходимо использовать слова "(или эквивалент)", за исключением случаев:

а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки,
и  необходимости  обеспечения  взаимодействия  таких  товаров  с  товарами,
используемыми заказчиком;

б) закупок  запасных  частей  и  расходных  материалов  к  машинам  и
оборудованию,  используемым  заказчиком,  в  соответствии  с  технической
документацией на указанные машины и оборудование;

в) закупок  товаров,  необходимых  для  исполнения  государственного  или
муниципального контракта;

г) закупок с  указанием конкретных товарных знаков,  знаков обслуживания,
патентов,  полезных  моделей,  промышленных  образцов,  места  происхождения
товара,  изготовителя  товара,  если  это  предусмотрено  условиями  международных
договоров  Российской  Федерации  или  условиями  договоров  юридических  лиц,
указанных в ч. 2 ст. 1 настоящего Федерального закона, в целях исполнения этими
юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с юридическими
лицами, в том числе иностранными юридическими лицами.

Согласно  Разделу  V «Техническая  часть»  документации  Заказчиком
установлены характеристики товара требуемого к поставке «Стабилоплатформа для
тестирования и реабилитации с принадлежностями», в частности :  Нижний предел

2024-3022



Н - не более 0;  Диапазон измерения отклонения -не уже от -10 до +10; высота -не
менее 16 и не более 18 мм;  высота  подставки  под  платформу  для  работы  в
одномерном пространстве -Не менее 33 и не более 35 мм.

Из пояснении Заказчик следует, что при формировании Технического задания
и  описания  объекта  закупки  Заказчик  строго  руководствовался  нормами
законодательства Российской Федерации о защите конкуренции, о закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц, Положения о закупках товаров,
работ  и  услуг  для  нужд  ГУЗ  «Областная  клиническая  больница»  и  основывал
требования к объекту закупки, исходя из профиля и целей своей деятельности. 

В соответствии с п. 10 Постановления Правительства РФ от 31 октября 2009
года  №   879  «Об  утверждении  Положения  о  единицах  величин,  допускаемых  к
применению в Российской Федерации» в технической документации применяется
международное (с использованием букв латинского или греческого алфавита)  или
русское  обозначение  единиц  величин.  Одновременное  применение  русских  и
международных обозначений единиц величин не допускается. 

Заказчик указал русское обозначение единицы диапазона измерения нагрузки.
В  извещении  заказчик  указал  характеристики  товаров,  необходимых  для

удовлетворения  потребностей  ГУЗ  «ОКБ»,  товаров,  которые  будут  наиболее
эффективно удовлетворять  потребности  заказчика  в  выполнении возложенных на
него задач. 

Заказчик  пояснил,  что  установленным техническим характеристикам товара
соответствуют как минимум два производителя:

- Стабилоплатформа  TYMO Tymo Therapy  Plate.  Производитель  Tyromotion
GmbH, Австрия. Регистрационное удостоверение РЗН 2016/3785 от 09 марта 2016
года;

 -  Платформа  для  стабилометрии,  развития  баланса  и  динамических
упражнений Sigma. Производитель  AC INTERNATIONAL EAST Sp. z.o.o., Польша.

Регистрационное удостоверение ФСЗ 2012/13281 от 28.11.2012.
На  рассмотрении  жалобы  представитель  Заявителя  не  явился,  не  опроверг

пояснения Заказчика.
Таким образом, доводы жалобы не находят своего подтверждения. 
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1,  23 Закона о

защите конкуренции», Комиссия 

РЕШИЛА:

Признать  жалобу  ИП  Хирёв  М.В. на  действия  ГУЗ  «ОБЛАСТНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» при проведении запроса котировок в электронной
форме,  участниками  которого  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего
предпринимательства закупка №32413373889 «На поставку платформы для системы
стабилографии» необоснованной.

2024-3022



Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии И.К. Маклецова

Члены комиссии:

 А.П.Алексеев

 

Н.В. Григорьева

Исп.Григорьева Н.В.
тел.(8452) 27-58-31

2024-3022


	УСТАНОВИЛА:
	РЕШИЛА:

		2024-04-01T17:39:31+0300
	Universe




